ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 июня 2007 г. N 43

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАТИСТИЧЕСКОГО ИНСТРУМЕНТАРИЯ

ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ МПР РОССИИ СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ

ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ УСЛОВИЙ ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ ПРИ ДОБЫЧЕ

УГЛЕВОДОРОДНОГО СЫРЬЯ И ТВЕРДЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

Федеральная служба государственной статистики постановляет:

1. Утвердить представленные Министерством природных ресурсов Российской Федерации прилагаемые годовые формы федерального государственного статистического наблюдения с порядками по их заполнению и представлению для сбора и обработки данных в системе МПР России и ввести их в действие с отчета за 2007 год:

N 1-ЛС "Сведения о выполнении условий пользования недрами при добыче углеводородного сырья";

N 2-ЛС "Сведения о выполнении условий пользования недрами при добыче твердых полезных ископаемых".

2. Установить представление государственной статистической отчетности по указанным в п. 1 настоящего Постановления формам федерального государственного статистического наблюдения в адреса и сроки, установленные в формах:

1-ЛС, 2-ЛС - юридическими лицами - пользователями недр всех форм собственности, имеющими лицензии на геологическое изучение, разведку и разработку месторождений полезных ископаемых отдельно по каждому участку недр.

3. С введением указанного в п. 1 настоящего Постановления статистического инструментария признать утратившим силу Постановление Госкомстата от 01.12.2003 N 106.

Руководитель

В.Л.СОКОЛИН

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ

Нарушение порядка представления статистической информации, а равно представление недостоверной статистической информации влечет ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, а также статьей 3 Закона Российской Федерации от 13.05.92 № 2761-1 "Об ответственности за нарушение порядка представления государственной статистической отчетности"
	СВЕДЕНИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ УСЛОВИЙ ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ ПРИ ДОБЫЧЕ

УГЛЕВОДОРОДНОГО СЫРЬЯ
за   20_____год

	       Форма № 1-ЛС

	Утверждена
Постановлением Росстата
от 04.06.2007 № 43

	Годовая

	Представляют:
	Сроки представления

	юридические лица - пользователи недр всех форм собственности, имеющие лицензии
	20 января

	 на геологическое изучение, разведку и разработку месторождений полезных ископаемых

	 отдельно по каждому участку недр:

	 -территориальному органу Роснедра в субъектах Российской Федерации;

	 -территориальному органу управления Ростехнадзора в субъектах

	   Российской Федерации

	 территориальный орган Роснедр в субъектах Российской Федерации:
	5 февраля

	     - Роснедра

	 Роснедра (сводные итоги по согласованной программе):
	1 марта

	    - МПР России

	 МПР России (сводные итоги по согласованной программе):
	1 апреля

	   - Минпромэнерго России;

   - Ростехнадзору;

	Наименование отчитывающейся организации ___________________________________________

	Почтовый адрес ____________________________________________________________________

	Код формы
по ОКУД
	Код

	отчитываю-
щейся ор-
ганизации
по ОКПО
	вида дея-
тельности
по ОКВЭД
	террито-
рии по
ОКАТО
	министерства
(ведомства),
органа
управления
по ОКОГУ
	организаци-
онно-право-
вой формы
по ОКОПФ
	формы
собствен-
ности по
ОКФС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	0609050

Раздел 1. Сведения о лицензии на право пользования недрами
	Наименование
вида полезного ископаемого
	Лицензия
	Субъект Российской Федерации
	Объект недро-пользования, установленныйв лицензии
	Дата регистрации лицензии
	Дата окончания

действия

лицензии

	серия
	номер
	Вид пользования
недрами

Раздел 2. Сведения об утвержденных проектных и отчетных документах, связанных с пользованием недрами
	Наименование
документа
	№ строки
	Дата утверждения, установленная
в лицензии
	Сведения о фактическом утверждении документа

	дата утверждения

	орган, утвердивший документ
	    №
протокола

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Отчет по подсчету (пересчету) запасов
	01

	Проект геологического изучения (разведки) участка недр месторождения:
	02

	лицензия типа НП

	лицензия типа НЭ
	03

	лицензия типа НР
	04

	05

	Проект пробной эксплуатации месторождения
	06

	Проект опытно-промышленной эксплуатации месторождения
	07

	Технологическая схема разработки месторождения
	08

	Проект разработки месторождения
	09

	Проект обустройства месторождения
	10

Раздел 3. Объемы и виды работ по геологическому изучению и разведке, установленные в лицензии,

проектном документе

Коды по ОКЕИ: километр - 008, квадратный километр - 061, тысяча метров - 008, метр - 006

	Наименование вида работ
	N
строки
	Единица
измерения
	Объемы работ

	установленные в лицензии,   проектном  документе
	Фактическое выполнение за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5

	Сейсморазведка 2Д
	06
	км

	Сейсморазведка 3Д
	07
	км2

	Поисковое, оценочное бурение:
	08
	км2

	количество скважин *
	09
	км2

	проходка
	10
	тыс. м

	Разведочное бурение:
	11
	м

	количество скважин *
	12
	м

* Законченных строительством в отчетном году.
Раздел 4. Сведения об объемах добычи углеводородного сырья
	Коды по ОКЕИ: тысяча тонн - 169, миллион кубических метров - 25

	Наименование
углеводородного сырья
	№ строки
	Единицы измерения
	Уровень добычи

	установленный в лицензии,
проектном документе фактическое выполнение
за отчетный период

	1
	2
	3
	45

	Нефть
	19
	тыс. т

	Природный газ, газ газовых шапок (свободный газ)
	20
	млн. м3

	Нефтяной (попутный) газ
(растворенный газ)
	21
	млн. м3

	Газовый конденсат
	22
	тыс. т

	Раздел 5. Сведения о выполнении технологических показателей, установленных в лицензии, проектном документе

	Коды по ОКЕИ: кубический метр - 113

	Наименование
	№ строки
	Единицы измерения
	Показатели, установленные
в лицензии, проектном

документе

	Фактическое выполнение
за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5

	Нормативы потерь при добыче:
	23
	%

	нефть

	газовый конденсат
	24
	%

	Уровень использования (утилизации) газа
	25
	%

	Раздел 6. Сведения о проектных документах, на основании которых установлены проектные показатели
на отчетный период

	Наименование показателя
(из графы 1 разделов 3 - 5)
	№ строки
	Наименование документа
	Дата утверждения
	Орган, утвердивший документ
	№
протокола

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель

организации        ___________________  ______________

                                           (Ф.И.О.)          (подпись)

Должностное лицо,

ответственное за

составление формы  ________________  _______________  ____________

                                              (должность)        (Ф.И.О.)        (подпись)

                                        _____ ________________________   "_______" _________________ 20__ год

                                              (номер контактного телефона)           (дата составления документа)
Порядок

заполнения и представления формы

государственного статистического наблюдения

(государственной статистической отчетности)

1. Сведения по форме федерального государственного статистического наблюдения N 1-ЛС представляют юридические лица - пользователи недр всех форм собственности, имеющие лицензии на геологическое изучение, разведку и разработку месторождений полезных ископаемых (углеводородного сырья), в течение всего срока действия лицензии отдельно по каждому участку недр. Работы, выполненные на лицензионном участке организациями по договорам или другим условиям, включаются в отчет владельца лицензии на данный участок недр. Данные разделов 3, 4 приводятся в натуральном выражении, раздела 5 - в процентах в соответствии с показателями, установленными в лицензии, в проектном документе к выполнению в указанный отчетный период и фактически выполненными за отчетный период. В случае отсутствия каких-либо сведений (параметров) по показателям, предусмотренным настоящей формой статотчетности, в лицензии, лицензионном соглашении, а также в проектном документе в соответствующих графах ставятся прочерки. Если владелец лицензии в отчетном периоде не проводил работ, то он заполняет только первый раздел формы, а в остальных ставит прочерки.

2. В разделе 2 по графе 3 проставляется дата, установленная в лицензии или в дополнении к лицензии, независимо от того, попадает она в отчетный год или нет. Если дата утверждения не установлена, то в графе 3 делается запись "не установлена".

В графах 4 - 6 раздела 2 приводятся сведения о фактическом утверждении документа, если документ был утвержден в отчетном году, либо ставятся прочерки, если документ не был утвержден в отчетном периоде.

По строке 01 раздела 2 приводятся сведения по подсчету (пересчету) запасов углеводородов, который должен выполнить недропользователь в период действия лицензии.

По строкам 02 - 05 раздела 2 приводятся сведения о представляемом проекте: геологического изучения (лицензия типа НП), разведки (лицензия типа НЭ), совмещенная лицензия (лицензия типа НР).

3. В графах 3, 4 раздела 2 и графе 4 раздела 6 указываются число, месяц и год утверждения проектных и отчетных документов, связанных с недропользованием.

4. Все показатели разделов 3, 4 приводятся в целых числах, а раздела 5 - с одним знаком после запятой.

5. В разделе 3 под эксплуатационными скважинами (строки 17 - 18) подразумевается общее количество добывающих, а также вспомогательных и специальных (нагнетательных, водо-, газозаборных и прочих) скважин.

6. Раздел 6 заполняется при отсутствии в лицензии сведений по показателям разделов 3 - 5 данной формы. При этом в разделах 3, 4 и 5 в графе 4 следует подчеркнуть слова "проектном документе", а в графу 1 раздела 6 перенести наименование показателя графы 1 из соответствующего раздела формы N 1-ЛС и в графах 3 - 6 указать сведения о действующем проектном документе.

	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

	КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ

	Нарушение порядка представления статистической информации, а равно представление недостоверной статистической информации влечет ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, а также статьей 3 Закона Российской Федерации от 13.05.92 № 2761-1 "Об ответственности за нарушение порядка представления государственной статистической отчетности"

	СВЕДЕНИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ УСЛОВИЙ ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ ПРИ ДОБЫЧЕ

ТВЕРДЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

за 20 ______ год

	Представляют:
	Сроки представления

	юридические лица - пользователи недр всех форм собственности, имеющие лицензии
	20 января

	на геологическое изучение, разведку и разработку месторождений полезных ископаемых

	отдельно по каждому участку недр:

	-
	территориальному органу Роснедра в субъектах Российской Федерации;

	-
	территориальному органу управления Ростехнадзора в субъектах

	Российской Федерации

	территориальный орган Роснедр в субъектах Российской Федерации:
	5 февраля

	-
	Роснедра

	Роснедра (сводные итоги по согласованной программе):
	1 марта

	-
	МПР России

	МПР России (сводные итоги по согласованной программе):
	1 апреля

	-
	Минпромэнерго России;

	-
	Ростехнадзору;

	-
	Росстату

	Форма № 2-ЛС

	Утверждена

Постановлением Росстата

от 04.06.2007 № 43

	Годовая

Наименование отчитывающейся организации ______________________________________________________________________________

Почтовый адрес ________________________________________________________________________________________________________

	Код
формы
по ОКУД
	Код

	отчитывающейся
организации
по ОКПО
	вида деятельности
по ОКВЭД
	территории
по ОКАТО
	министерства (ведомства), органа управления
по ОКОГУ
	организационно-
правовой формы
по ОКОПФ
	формы
собственности
по ОКФС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	0609051

	Раздел 1. Сведения о лицензии на право пользования недрами

	Наименование вида полезного ископаемого
	Лицензия
	Субъект Российской Федерации
	Объект недропользования, установленный
в лицензии
	Дата регистрации лицензии
	Дата окончания действия лицензии

	серия
	номер
	вид пользования недрами

	Раздел 2. Сведения об утвержденных проектных и отчетных документах, связанных с пользованием недрами

	Наименование
документа
	№ строки
	Дата утверждения, установленная
в лицензии
	Сведения о фактическом утверждении документа

	дата утверждения
	орган, утвердивший документ
	  № протокола

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 Проект на геолого-разведочные работы
	01

	 Отчет по оценке прогнозных ресурсов
	02

	 Отчет по подсчету запасов
	03

	 Технический проект отработки месторождения
	04

	 Проект ликвидации или консервации горного предприятия, горных выработок и скважин
	05

	Раздел 3. Объемы и виды работ по геологическому изучению и разведке,

установленные в лицензии, проектном документе

	Коды по ОКЕИ: километр - 008, квадратный километр - 061, тысяча метров - 008, метр - 006

	Наименование
вида работ
	№ строки
	Единица измерения
	Объемы работ

	установленные в лицензии,
проектном документе
	фактическое выполнение
за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5

	Сейсморазведочные работы
	06
	км

	Электроразведочные работы
	07
	км2

	Гравиразведочные работы
	08
	км2

	Магниторазведочные работы
	09
	км2

	Геофизические исследования скважин
	10
	тыс. м

	Механическое колонковое бурение
	11
	м

	Ударно-механическое бурение
	12
	м

	Раздел 4. Сведения об объемах добычи твердых полезных ископаемых *

	Коды по ОКЕИ: килограмм - 166, метрический карат - 162, тонна - 168, кубический метр - 113

	Наименование полезного ископаемого
	№ строки
	Уровень добычи

	установленный в лицензии,
проектном документе
	фактическое выполнение
за отчетный период

	1
	2
	3
	4

	Основное полезное ископаемое -
	13

	Попутные полезные ископаемые:
	14

* Примечание. Данные по полезным ископаемым приводятся в следующих единицах измерения: для металлов (включая драгоценные) - в килограммах или  тоннах;  для  руд - в тоннах  или  кубических  метрах;  для  драгоценных  камней - в каратах;  для минералов - в килограммах, тоннах  или  кубических метрах. В каждом случае выбранная единица измерения указывается в графе 1.
	Раздел 5. Сведения о выполнении технологических показателей, установленных в лицензии,

проектном документе при добыче основного полезного ископаемого

	Код по ОКЕИ: процент   744

	Наименование
	№ строки
	Показатели, установленные в лицензии, проектном документе
	Фактическое выполнение
за отчетный период

	1
	2
	3
	4

	Потери в недрах
	15

	Потери при переработке
	16

	Коэффициент извлечения основного полезного ископаемого
	17

	Коэффициент извлечения попутного полезного ископаемого
	18

	19

	20

	21

	22

	Разубоживание
	23

	Раздел 6. Сведения о проектных документах, на основании которых установлены

проектные показатели на отчетный период

	Наименование показателя
(из графы 1 разделов 3 - 5)
	№ строки
	Наименование
документа
	Дата
утверждения
	Орган, утвердивший документ
	  №
протокола

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	24

	25

	26

	27

	28

	29

Руководитель

организации        ___________________  ______________

                                           (Ф.И.О.)          (подпись)

Должностное лицо,

ответственное за

составление формы  ________________  _______________  ____________

                                              (должность)        (Ф.И.О.)        (подпись)

                                        _____ ________________________   "_______" _________________ 20__ год

                                              (номер контактного телефона)           (дата составления документа)

Порядок

заполнения и представления формы

государственного статистического наблюдения

(государственной статистической отчетности)

1. Сведения по форме федерального государственного статистического наблюдения N 2-ЛС представляют юридические лица - пользователи недр всех форм собственности, имеющие лицензии на геологическое изучение, разведку и разработку месторождений полезных ископаемых (твердых), в течение всего срока действия лицензии отдельно по каждому участку недр. Работы, выполненные на лицензионном участке организациями по договорам и другим условиям, включаются в отчет владельца лицензии на данный участок недр. Данные разделов 3, 4 приводятся в натуральном выражении, раздела 5 - в процентах в соответствии с показателями, установленными в лицензии, в проектном документе к выполнению в указанный отчетный период и фактически выполненными за отчетный период. В случае отсутствия каких-либо сведений (параметров) по показателям, предусмотренным настоящей формой статотчетности, в лицензии, лицензионном соглашении, а также в проектном документе в соответствующих графах ставятся прочерки. Если владелец лицензии в отчетном периоде не проводил работ, то он заполняет только первый раздел формы, а в остальных ставит прочерки.

2. В разделе 2 по графе 3 проставляется дата, установленная в лицензии или в дополнении к лицензии, независимо от того, попадает она в отчетный год или нет. Если дата утверждения не установлена, то в графе 3 делается запись "не установлена".

В графах 4 - 6 раздела 2 приводятся сведения о фактическом утверждении документа, если документ был утвержден в отчетном году, либо ставятся прочерки, если документ не был утвержден в отчетном периоде.

3. В графах 3, 4 раздела 2 и графе 4 раздела 6 указываются число, месяц и год утверждения проектных и отчетных документов, связанных с недропользованием.

4. Все показатели разделов 3, 4 приводятся в целых числах, а раздела 5 - с одним знаком после запятой.

5. Разделы 4 - 5 заполняются только недропользователями, осуществляющими добычу полезных ископаемых.

В графе 1 раздела 4 по строке 13 приводится название основного полезного ископаемого, по остальным - названия попутных полезных ископаемых. Если количество попутных полезных ископаемых превышает отведенные строки, то приводят названия групп полезных ископаемых.

Сведения по основному и попутным полезным ископаемым приводятся в единицах измерения в соответствии с примечанием. В каждом случае выбранную единицу измерения (из перечисленных в примечании) следует указать вместе с названием полезного ископаемого в графе 1 данного раздела. Например: золото, кг.

6. Раздел 6 заполняется при отсутствии в лицензии сведений по показателям разделов 3 - 5 данной формы. При этом в разделе 3 в графе 4 и в разделах 4, 5 в графе 3 следует подчеркнуть слова "проектном документе", а в графу 1 раздела 6 перенести наименование показателя графы 1 из соответствующего раздела формы N 2-ЛС и в графах 3 - 6 указать сведения о действующем проектном документе.